
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Salomoni Paola Assessore

10) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 915 del 05/06/2023

Questo lunedì 05 del mese di Giugno

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA  in modalità mista

NOMINA DI DUE MEMBRI TRA CUI IL PRESIDENTE NEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE DELLA FONDAZIONE ARTURO TOSCANINI (L.R. N.
26/1990).

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 24

Struttura proponente:

GPG/2023/895 del 22/05/2023Proposta:

SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE A CULTURA E PAESAGGIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Marco Borioni

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Vista la L.R. n. 24/1994 recante "Disciplina delle
nomine di competenza regionale e della proroga degli organi
amministrativi. Disposizioni sull'organizzazione regionale"
e ss.mm.ii.;

Vista la L.R. n. 6/2004 recante "Riforma del sistema
amministrativo  regionale  e  locale.  Unione  Europea  e
relazioni  internazionali.  Innovazione  e  semplificazione.
Rapporti con l'Università" e ss.mm.ii.;

Vista  la  L.R.  n.  26/1990  recante  “Partecipazione
della Regione Emilia – Romagna alla costituzione, quale
socio fondatore, della Fondazione Arturo Toscanini con sede
in Parma”; 

Richiamato  lo  Statuto  della  Fondazione  Arturo
Toscanini che all’art. 3, comma 1, recita: “Sono fondatori
originari la Regione Emilia–Romagna, il Comune di Parma e
la Provincia di Parma”;

Richiamato l’art. 8 dello Statuto della Fondazione
sopra citata, che regola le nomine dei rappresentanti degli
enti pubblici in seno al Consiglio di Amministrazione, ed
attribuisce  alla  Regione  Emilia-Romagna  il  diritto  alla
nomina di due membri del Consiglio di Amministrazione della
Fondazione, tra cui il Presidente, con mandato di durata
quinquennale;

Visto  il  D.  Lgs.  8  aprile  2013  n.  39  recante
“Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche
amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in  controllo
pubblico, a norma dell’articolo 1, comma 49 e 50, della
legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

Preso  atto  della  nota  del  20/04/2023
(PG/2023/0391430)  trasmessa  alla  Regione  dal  Presidente
della Fondazione, con la quale si richiede alla Regione di
nominare i due membri del Consiglio di Amministrazione di
propria competenza;

Dato atto:

-  della  scadenza  dell’organo  amministrativo  della
Fondazione e della conseguente necessità di procedere alla
nomina in seno al Consiglio di Amministrazione;

- che si è provveduto a pubblicizzare la nomina da
effettuarsi secondo quanto stabilito dall’art. 45, della
L.R. n. 6/2004 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di nominare, sulla base dei requisiti di
onorabilità  e  professionalità  anche  con  riferimento  al
settore  specifico  di  attività  della  Fondazione  e

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



dell’esperienza e della professionalità posseduta attestata
dai curricula vitae conservati agli atti della Direzione
Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese,  il  prof.
Paolo  Pinamonti,  nato  a  Cortina  d’Ampezzo  (BL),  quale
Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione  della
Fondazione  Arturo  Toscanini,  e  la  dott.ssa.  Susanna
Zucchelli, nata a Bologna, quale componente del medesimo,
per la durata di cinque anni;

Dato  atto  della  sussistenza  del  possesso  dei
requisiti di onorabilità ed esperienza di cui all'art. 3
della L.R. 24/94 attestati dai curricula vitae conservati
agli  atti  della  Direzione  Generale
Conoscenza,Ricerca,Lavoro, Imprese;

Dato atto, sulla base delle dichiarazioni sostitutive
di certificazione e di atto notorio rese dagli interessati
ai sensi degli articoli 38, 46, 47 e 76 del D.P.R. 28
dicembre 2000 n. 445 e conservate agli atti della Direzione
Generale  Conoscenza,Ricerca, Lavoro, Imprese,

- dell’insussistenza di situazioni di inconferibilità e
incompatibilità, di cui alla D. Lgs. n. 39/2013;

- dell’insussistenza di situazioni di incompatibilità,
di cui all'art. 4, della L.R. n. 24/94 e ss.mm.ii.

Visti:

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della discipli-
na riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni” e successive modifiche;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro della
Regione Emilia-Romagna e ss.mm.ii.;

Richiamate, inoltre, infine:

- la determinazione n. 2335 del 09/02/2022 “Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;

 - la propria deliberazione n. 771 del 24 maggio 2021 “Raf-
forzamento delle capacità amministrative dell'ente. Secondo
adeguamento degli assetti organizzativi e linee di indiriz-
zo 2021” che nomina il Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza (RPCT)”;

- la propria deliberazione n. 325 del 07 marzo 2022 “Conso-
lidamento  e  rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione e gestione del personale;

- la propria deliberazione n. 426 del 21 marzo 2022 “Rior-
ganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di orga-
nizzazione e gestione del personale. Conferimento degli in-
carichi ai direttori generali e ai direttori di agenzia”;

- la propria deliberazione n. 1615 del 28 settembre 2022

pagina 3 di 8



“Modifica e assestamento degli assetti organizzativi di al-
cune Direzioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”;

- la propria deliberazione n. 2360 del 27 dicembre 2022
“Modifica e assestamento degli assetti organizzativi delle
Giunta regionale e soppressione dell’agenzia sanitaria e
sociale regionale. Provvedimenti;

- la propria deliberazione n. 380 del 13 marzo 2023 “Appro-
vazione Piano integrato delle attività e dell’organizzazio-
ne 2023-2025”;

- la propria deliberazione n. 474 del 27 marzo 2023 “Disci-
plina organica in materia di organizzazione dell’ente e ge-
stione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° Aprile
2023 a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Ordinamento
professionale di cui al Titolo III del CCNL funzioni locali
2019/2021 e del PIAO 2023/2025”;

- la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022
“Micro-organizzazione della Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.Conferimento incarichi dirigenziali e proroga in-
carichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 “il
sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Roma-
gna”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  e  21  dicembre  2017
PG/2017/0779385  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere operativo il sistema dei controlli interni, predi-
sposte in attuazione della deliberazione n. 468/2017;

Dato atto che il responsabile del procedimento non si
trova in situazioni di conflitto, anche potenziale, di in-
teressi; 

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore alla Cultura e Paesaggio,  Mauro
Felicori; 

A voti unanimi e segreti

D E L I B E R A

a) di nominare, ai sensi dell’art. 8 comma 1  dello Statu-
to della Fondazione Arturo Toscanini, sulla base dei
requisiti di onorabilità e professionalità anche con
riferimento al settore specifico di attività della Fon-
dazione e dell’esperienza e della professionalità pos-

pagina 4 di 8



seduta attestata dai curricula vitae conservati agli
atti della Direzione Generale Conoscenza,Ricerca, Lavo-
ro, Imprese, il prof. Paolo Pinamonti, nato a Cortina
d’Ampezzo (BL), quale Presidente del Consiglio di Ammi-
nistrazione  della  Fondazione  Arturo  Toscanini,  e  la
dott.ssa. Susanna Zucchelli, nata a Bologna, quale com-
ponente del medesimo, per la durata di cinque anni; 

b) di dare atto, che per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e
amministrative richiamate in parte narrativa;

c) di pubblicare, per estratto, la presente deliberazione
nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna
Telematico.

- - - - -

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Borioni, Responsabile di SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2023/895

IN FEDE

Marco Borioni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/895

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 915 del 05/06/2023

Seduta Num. 24

pagina 8 di 8


